
LICEO CLASSICO STATALE 
Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Economico Sociale   

“Vittorio Emanuele II” 
- JESI - 

Corso Matteotti 48, 60035 Jesi (AN) 

e-mail: anpc060007@istruzione.it -  anpc060007@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. ANPC060007 - Cod. Fisc. 82001640422  

Tel. 0731/57444 - www.liceoclassicojesi.edu.it 

 
Protocollo e data come da segnatura 
 
Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, 

comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., in qualità di esperto di catalogazione 

da svolgersi presso la biblioteca scolastica del Liceo Classico Statale “Vittorio Emanuele II” 

di Jesi  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i  ed in particolare l’articolo 7; 

VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il progetto presentato in data 27/04/2021 alla Direzione Generale Biblioteche e diritto d’ 
autore del Ministero della Cultura per l’accesso al finanziamento per il “Fondo per la 
promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario”, in cui sono 
previste attività di catalogazione; 

CONSIDERATO che nell’Istituto non vi sono figure interne competenti e disponibili a svolgere le 
attività di catalogazione del patrimonio librario presente nella biblioteca scolastica dell’Istituto;  

RILEVATA l’esigenza di avviare una selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la nota prot. 0014906-P del 19/10/2021 della Direzione Generale Biblioteche e diritto d’autore 

del Ministero della Cultura che assegna a questo Liceo, per l’anno 2021, risorse finanziarie 

per € 2.356,41 per la realizzazione delle suddette attività del progetto; 

 

DECRETA 

Art.1 (Oggetto) 

1. Il Liceo Classico Statale “Vittorio Emanuele II” di Jesi indice una procedura per il conferimento di 

incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, per la seguente figura professionale: 

 

-                Esperto catalogatore. 

 

Art. 2 (Descrizione dell’attività di collaborazione richiesta) 

1. L'incarico di collaborazione è svolto presso la biblioteca statale di questo Liceo. 

Liceo Classico " VITTORIO EMANUELE II " - C.F. 82001640422 C.M. ANPC060007 - AOOUPLVE - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0008467/U del 12/11/2021 09:32
Collaboratori esterni

mailto:anpc060007@istruzione.it
mailto:anpc060007@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicojesi.edu.it/


LICEO CLASSICO STATALE 
Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Economico Sociale   

“Vittorio Emanuele II” 
- JESI - 

Corso Matteotti 48, 60035 Jesi (AN) 

e-mail: anpc060007@istruzione.it -  anpc060007@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. ANPC060007 - Cod. Fisc. 82001640422  

Tel. 0731/57444 - www.liceoclassicojesi.edu.it 

2. Il collaboratore è chiamato a supportare l’attività delle biblioteche al fine di assicurare lo   

svolgimento delle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale nei rispettivi ambiti 

territoriali di competenza. Il collaboratore deve aver maturato specifiche competenze ed esperienze 

nei settori e negli ambiti indicati nei requisiti per la figura professionale. 

3. L'attività di collaborazione è svolta personalmente dal collaboratore, in modo flessibile e autonomo, 
senza vincolo di subordinazione e sarà rivolta alla: 

• catalogazione in SBN, con il software SebinaNext, di una parte del patrimonio bibliotecario del 
Liceo, costituita da n. 600 volumi a stampa (moderni e contemporanei, per la maggior parte di 
narrativa e in lingua italiana), attraverso la cattura da Indice (o eventuale creazione ove necessario) 
dei relativi record bibliografici. 

Art. 3 (Requisiti di partecipazione) 

1. Alla procedura sono ammessi a partecipare coloro che, alla scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda, sono in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti generali: 

- cittadinanza italiana; 

- godimento dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali o interdizione o altre misure, che escludano dall’accesso agli   

impieghi presso Pubbliche Amministrazioni, secondo la normativa vigente e di non essere 

sottoposto a procedimenti penali; 

- non essere stato destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego presso la Pubblica  

Amministrazione. 

b) Requisiti specifici 

I requisiti specifici per la figura professionale richiesta sono: 

a) Diploma/Laurea magistrale;   

b) Esperienza professionale maturata in incarichi di catalogazione di beni librari; 

c) Conoscenza avanzata dello specifico software applicativo di catalogazione SebinaNext. 

Art. 4 (Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione) 

1. L’ istanza, secondo il modello allegato, dovrà essere corredata da un dettagliato curriculum redatto 

in formato europeo con l’indicazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze professionali 

possedute. 

2. Essa dovrà riportare la domanda di partecipazione in cui i candidati devono dichiarare, sotto la 

propria responsabilità e a pena d'esclusione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 

a) cognome, nome, data e luogo di nascita, luogo di residenza o domicilio, codice fiscale e partita  

IVA (se in possesso); 

b) il possesso dei requisiti di cui all’articolo 3; 

3. L’aspirante dovrà produrre istanza cartacea indirizzata al Dirigente Scolastico del LICEO 

CLASSICO STATALE VITTORIO EMANUELE II – Corso Matteotti, n. 48JESI; assieme alla domanda 

dovranno essere inviati, a pena di nullità, i seguenti documenti: 

a) curriculum vitae, preferibilmente in formato europeo; 

b) griglia di autovalutazione; 

 

mailto:anpc060007@istruzione.it
mailto:anpc060007@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicojesi.edu.it/


LICEO CLASSICO STATALE 
Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Economico Sociale   

“Vittorio Emanuele II” 
- JESI - 

Corso Matteotti 48, 60035 Jesi (AN) 

e-mail: anpc060007@istruzione.it -  anpc060007@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. ANPC060007 - Cod. Fisc. 82001640422  

Tel. 0731/57444 - www.liceoclassicojesi.edu.it 

  

c) copia di un documento di identità in corso di validità. 

4. Essa dovrà pervenire in busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, e dovrà riportare la 

seguente dicitura: Candidatura Esperto di catalogazione all’indirizzo sopra specificato e/o 

recapitata brevi manu all’Ufficio di protocollo di questa Istituzione scolastica e/o mediante 

raccomandata entro e non oltre le ore 12,00 del 25/11/2021. In caso di trasmissione della domanda 

a mezzo posta, l’Istituto non assume responsabilità per eventuali dispersioni, ritardi o disguidi non 

imputabili all’Amministrazione stessa. Non saranno accettate candidature e documentazioni inviate 

con altro mezzo non specificato dal presente bando. 

Art. 5 (Esclusione dalla procedura) 

1. Non saranno prese in considerazione, e comporteranno pertanto l’esclusione dalla procedura, 

senza alcun onere di comunicazione da parte dell’Amministrazione: 

a) le domande dei candidati privi dei requisiti di cui all’articolo 3; 

b) le domande inviate oltre il termine stabilito all’articolo 4; 

c) le domande prive della documentazione richiesta all’articolo 4; 

d) le domande presentate in modalità diversa da quella prevista nel presente avviso. 

Art. 6 (Valutazione) 

1. Per la selezione degli aspiranti all’incarico di esperto di catalogazione si procederà all’analisi dei 

curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti 

dai candidati, secondo la tabella di seguito definita: 

 

ELEMENTI PUNTEGGIO 

Titoli di studio 

Titolo di studio attinente alla tipologia di incarico 
Diploma (5 punti) Laurea (10 punti)  
in ambito umanistico 

punti 5/10 su 100 

Certificazioni 

Specifiche competenze certificate nell’utilizzo 
del software applicativo di catalogazione 
SEBINA NEXT.  
(max 3 certificazioni) 

punti 10 su 100 per ogni certificazione  
(Max 30 punti) 

Esperienze specifiche 

Esperienza professionale maturata in incarichi 
di catalogazione di materiale librario a stampa 
moderno di almeno 6 (sei) mesi 
(max 6 esperienze) 

punti 10 su 100 per ogni esperienza 
 
 
(Max 60 punti) 

 

In caso di parità di punteggio, si darà la precedenza al candidato di minore età. 

Per la valutazione delle candidature sarà nominata, con successivo provvedimento 

dell’Amministrazione, una apposita Commissione. 

2. L’Amministrazione si riserva la possibilità di chiedere ulteriori chiarimenti e informazioni ai 

professionisti che hanno presentato domanda. 

mailto:anpc060007@istruzione.it
mailto:anpc060007@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicojesi.edu.it/


LICEO CLASSICO STATALE 
Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Economico Sociale   

“Vittorio Emanuele II” 
- JESI - 

Corso Matteotti 48, 60035 Jesi (AN) 

e-mail: anpc060007@istruzione.it -  anpc060007@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. ANPC060007 - Cod. Fisc. 82001640422  

Tel. 0731/57444 - www.liceoclassicojesi.edu.it 

3. A conclusione della procedura, la Commissione predisporrà apposita graduatoria, dandone 

pubblicità sul sito istituzionale dell’Amministrazione. 

4. La partecipazione alla presente procedura non fa sorgere in capo agli interessati alcuna pretesa ai 

fini dell’affidamento dell’incarico di collaborazione. In particolare, l’avviso potrà essere annullato o 

revocato senza che ciò dia titolo a risarcimenti o richieste di rimborso spese di alcun tipo. 

Art. 7 (Durata dell'incarico) 

1. L’incarico di collaborazione, della durata minima di mesi 2 (due) non potrà comunque eccedere la 

data del 15 febbraio 2022. L'incarico potrà cessare anticipatamente rispetto al termine contrattuale 

per gravi inadempienze del collaboratore. 

Art. 8 (Sede di svolgimento dell’incarico) 

1. L’incarico di collaborazione è svolto nei luoghi di competenza dell’istituto come indicato nel 

presente avviso. 

Art. 9 (Compenso) 

1. Il compenso professionale per lo svolgimento dell’incarico è stabilito nell'importo massimo di euro 

1.800,00 lordi omnicomprensivi, IVA esclusa ed altri oneri c/amministrazione. Il compenso sarà 

erogato proporzionalmente al numero di libri catalogati rispetto a quelli complessivamente richiesti, 

qualora il numero dei primi sia inferiore a quello dei secondi. 

2. Sono a carico del collaboratore gli oneri previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge, nonché ogni copertura assicurativa. L'incarico rientra nell’area delle prestazioni 

autonome di cui al T.U. delle Imposte sui Redditi D.P.R. 917/86 e ss. mm. ii. e all'art. 2222 del Codice 

Civile. 

3. Il compenso è erogato successivamente alla rendicontazione dell’attività svolta da parte del 

collaboratore, previa verifica del referente del progetto di istituto, dietro presentazione di fattura o di 

ricevuta fiscale da parte del professionista. Non sono previsti rimborsi di spese a vario titolo né altri 

emolumenti accessori. 

Art. 10 (Trattamento dei dati personali) 

1. Con riferimento alle disposizioni del D. Lgs.196/2003 e del GDPR 679/16, i dati forniti dai candidati 

all’Amministrazione sono inseriti in una apposita banca dati e trattati per tutti gli adempimenti previsti 

dalla procedura selettiva. 

2. Gli stessi sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge su supporto magnetico e su supporto 

cartaceo da soggetti autorizzati all'assolvimento di tali compiti, identificati, resi edotti e 

responsabilizzati sui vincoli imposti dal citato decreto. 

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento della procedura. L’invio della domanda di 

partecipazione costituisce esplicito consenso al trattamento dei dati personali. 

Art. 11 (Responsabile del Procedimento) 

1. Il Responsabile del procedimento è l’Ing. Floriano Tittarelli, quale Dirigente Scolastico del Liceo 

Classico Statale “vittorio Emanuele II” di Jesi. 

Art.12 (Disposizioni finali) 

1. La partecipazione al presente avviso comporta l’accettazione integrale e incondizionata di tutto 

quanto in esso previsto. 

mailto:anpc060007@istruzione.it
mailto:anpc060007@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicojesi.edu.it/


LICEO CLASSICO STATALE 
Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Economico Sociale   

“Vittorio Emanuele II” 
- JESI - 

Corso Matteotti 48, 60035 Jesi (AN) 

e-mail: anpc060007@istruzione.it -  anpc060007@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. ANPC060007 - Cod. Fisc. 82001640422  

Tel. 0731/57444 - www.liceoclassicojesi.edu.it 

2. Il presente avviso e i successivi atti sono pubblicati sul sito istituzionale del Liceo. 

3. È fatta salva la facoltà per l’Amministrazione di verificare quanto dichiarato dal candidato, con 

l'avvertenza che, in caso di esito negativo dell'accertamento, si procederà all'annullamento d'ufficio 

dell'eventuale affidamento e alla segnalazione agli organi competenti per l'applicazione delle sanzioni 

previste dalla normativa in materia. 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anpc060007@istruzione.it
mailto:anpc060007@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicojesi.edu.it/


LICEO CLASSICO STATALE 
Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Economico Sociale   

“Vittorio Emanuele II” 
- JESI - 

Corso Matteotti 48, 60035 Jesi (AN) 

e-mail: anpc060007@istruzione.it -  anpc060007@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. ANPC060007 - Cod. Fisc. 82001640422  

Tel. 0731/57444 - www.liceoclassicojesi.edu.it 

 

 

 
 

Allegato 1 - Istanza di partecipazione alla selezione per l’incarico di  
esperto di catalogazione 

 
DOMANDA DI CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 

7, COMMA 6, DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, E SS. MM. E II., DA SVOLGERSI 
PRESSO LA BIBLIOTECA SCOLASTICA DEL  

LICEO CLASSICO STATALE  
“VITTORIO EMANUELE II”  

DI JESI  
 

Il/la sottoscritto/a <<nome>> <<cognome>>, codice fiscale <<codice fiscale> nato a <<luogo di 
nascita>> <<Stato di nascita>> il <<data di nascita>> residente/domiciliato in <<indirizzo>> 
<<comune>> <<provincia>>, email (non PEC) <<indirizzo_email>>, partita IVA<<partita IVA>>, 

 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per il conferimento di incarico di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da svolgersi presso la biblioteca scolastica del  
Liceo Classico Statale “Vittorio Emanuele II” di Jesi per la sotto indicata figura professionale: 

 - Esperto catalogatore 

e a tal fine allega: 

1) • curriculum vitae in formato Europeo con l’indicazione dei titoli di studio conseguiti e delle   
 esperienze professionali maturate ritenute rilevanti; 

2) • griglia di autovalutazione; 
3) • copia di un documento di identità in corso di validità. 

 
 
Il/la sottoscritto/a inoltre 

 

DICHIARA 

 

a) di essere Cittadino italiano; 
 
b) di avere il pieno godimento dei diritti civili e politici; 

 

mailto:anpc060007@istruzione.it
mailto:anpc060007@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicojesi.edu.it/


LICEO CLASSICO STATALE 
Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Economico Sociale   

“Vittorio Emanuele II” 
- JESI - 

Corso Matteotti 48, 60035 Jesi (AN) 

e-mail: anpc060007@istruzione.it -  anpc060007@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. ANPC060007 - Cod. Fisc. 82001640422  

Tel. 0731/57444 - www.liceoclassicojesi.edu.it 

 
 

c) di non aver riportato condanne penali o interdizione o altre misure, che escludano 
dall’accesso agli impieghi presso Pubbliche Amministrazioni, secondo la normativa vigente 
e di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 
d) di non essere stato destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego presso la 

Pubblica Amministrazione; 
 

e) di aver letto ed essersi attenuto alle linee guida in calce al presente documento nella  
predisposizione e invio della domanda di partecipazione; 
 

f) di essere informato/a, ai sensi d.lgs. 30 giugno 2003 n°196  “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” come modificato dal d.lgs 10 agosto 2018 n. 101 recante disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 
‘GDPR’ e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati 
personali” (General Data Protection Regulation), che i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa; 
 

g) di essere consapevole del fatto che, ai sensi degli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in caso di mendace dichiarazione, verranno 
applicate nei suoi riguardi (art.76 DPR n. 445/2000) le sanzioni previste dal codice penale e 
dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti. 

 

 

 

 

Data <<data>>        Firma  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anpc060007@istruzione.it
mailto:anpc060007@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicojesi.edu.it/


LICEO CLASSICO STATALE 
Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Economico Sociale   

“Vittorio Emanuele II” 
- JESI - 

Corso Matteotti 48, 60035 Jesi (AN) 

e-mail: anpc060007@istruzione.it -  anpc060007@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc. ANPC060007 - Cod. Fisc. 82001640422  

Tel. 0731/57444 - www.liceoclassicojesi.edu.it 

 

 

Allegato 2 – Griglia di autovalutazione 

 

 

Candidato: Cognome ___________________________ Nome ____________________________ 

 

 

 

 

Elementi Punteggio N. 

Punti da 
compilare a 
cura del 
candidato 

Punti da 
compilare a 
cura della 
Commissione 

Titoli di studio 

Titolo di studio attinente alla 
tipologia di incarico Diploma (5 
punti) Laurea (10 punti)  
in ambito umanistico 

punti 5/10 su 100    

Certificazioni 

Specifiche competenze certificate 
nell’utilizzo del software applicativo 
di catalogazione SEBINA NEXT.  
(max 3 certificazioni) 

punti 10 su 100 per 
ogni certificazione  
(Max 30 punti) 

   

Esperienze specifiche 

Esperienza professionale maturata 
in incarichi di catalogazione di 
materiale librario a stampa 
moderno di almeno 6 (sei) mesi 
 
(max 6 esperienze) 

punti 10 su 100 per 
ogni esperienza 
 
 
(Max 60 punti) 

   

 

Data _____________            

         FIRMA DEL CANDIDATO 

        _________________________________ 

 

mailto:anpc060007@istruzione.it
mailto:anpc060007@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicojesi.edu.it/

		2021-11-11T14:57:30+0100
	TITTARELLI FLORIANO




